12. Imp. THEOD. et VALENT. Florentio P. P.

Si lenones¹⁶ patres et domini suis filiabus vel ancillis peccandi necessitatem imposuerint; liceat filiabus et ancillis, et episcoporum implorato suffragio, omni miseriarum necessitate absolvi. — Dat. kal. Maji, FELICE et TAURO CONSS. 428.

ten. præf. p. m. t. L. 19, infr. de appell. — 12. Adde L. 1, infr. de custodia reor. — 13. Lib. 9, tit. 18, infr. de malef. et mathem. — 14. Sic L. 6, infr. de hæret. — 15. L. 20, infr. de post. lim. — 16. L. 24, L. 33, infr. h. t. l. ult. infr. de nuptiis; L. 6, infr. de spectat.; L. 7, infr. de postlim.

15. Imp. MARCIANUS A. Constantino P. P.

Decernimus, ut quicunque catholicarum ecclesiarum, quæ sub viro religioso archiepiscopo hujus¹⁷ almæ urbis, sunt, reverendissimum oronum, (sive de ecclesiasticis, sive de propriis, et ad ipsum solum pertinentibus causis) vel quemcunque alterum earumdem ecclesiarum clericum aliqua voluerit lite pulsare: apud memoratum¹⁸ beatissimum archiepiscopum causam dicat, in negotiis audiendis fidem ac sinceritatem geminam præbiturum, et sacerdotis, et iudicis: volentibus²⁰ tamen actoribus pateat episcopale iudicium: ac nullus, qui hujusmodi intendit in sacrosanctas ecclesias, vel in prædictos clericos actionem, ad religiosissimum antistitem ducatur invitus. — Dat. 8 aprilis VARARI et JOANNE CONSS. 456.

14. Imp. LEO ad populum.

Neque servum²¹, neque liberum corpus, sit, qui deat in meretriciam vitam producere, aut prostare: sive thymelicus fuerit, sive alio pacto scenica persona: ac, si mancipium sit, quod præstat, in libertatem vindicetur a quocunque sine ullis sumptibus apud ejus oppidi magistratum aut episcopum. — § 1. Quibus curæ erit, ne etiam invitam mulierem liberam, aut ancillam conjungi patiantur mimis aut choris, aut aliud spectaculum in theatro²² agere invitam.

15. Imp. LEO et ANTHEMUS AA. Nicostrato P. P.

Nemo²³ vel in foro magnitudinis tuæ, vel in provinciali iudicio, vel apud quemquam judicem accedat ad togatorum consortium, nisi sacrosanctis²⁴ catholicæ religionis fuerit imbutus mysteriis. Sin autem aliquid, quoquo modo, vel quadam etiam machinatione factum, vel attentatum fuerit: officium quidem sublimitatis tuæ centum librarum auri iacturam pro condemnatione sustineat. Idem vero; quicunque ausus fuerit, contra providam nostræ serenitatis decretum, officium advocacionis per surreptionem arripere, et prohibuit patrocinium præsterit, ab advocacionis officio remotus, stylum proscriptiois ac perpetui exilii specialiter sustinebit: scituris etiam provinciarum rectoribus, quod is, sub ejus administratione aliquid hujusmodi fuerit attentatum, partis bonorum dimidiâ proscriptioem, et poenam exilii per quinquennium sustinebit. — Dat. pridie kal. Aug. CONSTANTINO. ANTHEMO A. 2 CONSS. 468.

16. Idem, AA. Erythrio P. P.

Si legibus²⁵ prohibita non sint sperata nuptiæ, et post arras sponsalitates sponsa conjugum sponsi propter religionis²⁶ diversitatem recuaserit, si quidem probatum fuerit, ante datas easdem sponsalitates arras, hoc idem mulierem vel parentes ejus cognovisse, sibi debeant imputare: si vero horum ignari, sponsalitates arras susceperint, vel post datas arras talis causa poenitentia intercesserit, iidem tantummodo redditus, super alterius simpli poena liberi custodiantur. Quod simili modo etiam desponsis super recipiendis, nec non arras præstitis, custodiri censemus. — Dat. kal. Jul. MARTIANO et ZENONE CONSS. 469.

17.

Electio episcopi et primorum civium Sitone fiant ex militaribus ordinibus, aut ex veteranis, aut ex tyronibus, sive militaribus: qui id transgressus fuerit, triginta libris multetur.

18.

Milites qui præsent, et in custodia consistunt, in suis (ut vocant) sedetis sive stationibus, species ad se pertinentes, ex civitatibus, aut ex ejus regionis agricolis ad suas annonas arbitratu episcopi, aut magistratus, aut defensoris, si desit magistratus, accipiant. Neque cogatur collator numeratam pecuniam præstare.

19. Imp. ANASTASIUS A. Eustachio P. P.

Jubemus eos tantummodo ad defensorum²⁷ curam peragendam ordinari, qui sacrosanctis orthodoxæ²⁸ religionis imbuti mysteriis, hæc in primis sub gestorum testificatione, præsentem quoque religiosissimum fidei orthodoxæ antistitem, per depositiones cum sacramenti religione celebrandas patefecerint. Ita enim eos præcipimus ordinari, ut reverendissimum episcoporum, nec non clericorum et honoratorum, ac possessorum, et curialium decreto constituantur. — Dat. 13 kal. Maji, SABINIANO et THEODORO CONSS. 505.

IN AUTHENT. de defens. civ., § interim, coll. 5, tit. 2, seu Novell. 45, cap. 1.

Præsides gentium per unamquamque civitatem præparent homines non vilissimos, sed nobiliores civitatum habitatores, quibus aliqua ra-

^{17.} Adde L. 25, supr. de episc. — ^{18.} L. 55, § 5, supr. d. l. — ^{19.} Atreg. L. 29, in pr. infr. h. l. — ^{20.} L. 25, supr. de episc. vide tamen Auth. Clericus, supr. eod. — ^{21.} L. 12, supr. h. l. — ^{22.} L. 35, infr. eod. — ^{23.} L. ult. infr. de postul. — ^{24.} Adde N. 109, pr.; L. 5, supr.; L. 19, L. 26, infr. h. l. L. 18, infr. de heret.; L. 9, infr. de div. off.; N. 144, c. 2. — ^{25.} Adde L. 8, infr. de sponsal. — ^{26.} Adde L. 6, infr. de Judic.; N. Leon. 95. — ^{27.} L. 8, infr. de de-

tio est bonæ opinionis constituta, nominare defensores per circulum: ut, eo expleto, rursus ad eandem sollicitudinem revertantur: decreto facto cum jurejurando omnium possessorum in ea civitate consistentium: electione faciendâ a Deo amabili episcopo, et venerabili clero, et aliis in civitate bonæ opinionis studentibus. Et nulli liceat defensoris ordinationem declinare: alioquin quinque librarum auri poena coerebitur, quæ in opera²⁹ civitatis impendetur: et post poenæ solutionem nihilominus defensoris officium suscipere cogetur, et jurabit, omnia secundum leges³⁰ et jus agere. Et confirmabitur ex præcepto gloriosissimorum prefectorum nostrorum. Et in biennio solo administrabit. Et iudex potius, quam defensor esse videbitur: ut etiam testamenta et donationes apud hunc insinuentur, et acta apud eum componantur. Et habeat unum exceptorem, et duos officiales ex provinciali officio. Et judicet in causis pecuniariis usque ad trecentos aureos. Præterea habeat defensor publicam habitationem, in qua monumenta recondat, et unum hominem, qui acta conservet.

Nova constitutio FRIDERICI imperatoris, de statu, et consuet. contra libert. eccl., § statuimus etiam, coll. 10, constit. fin.

Statuimus hoc edicto in perpetuum valituro, ut potestates, consules, sive rectores, quibuscunque fungantur officiis, pro defensione fidei præsent publice juramentum, quod de terris suæ jurisdictioni subjectis universos hæreticos ab ecclesia denotatos, bona fide pro viribus suis extermiare studebunt: Ita ut amodo quocunque quis fuerit in potestate seu perpetuo, seu temporalem assumptus, hoc teneatur capitulum firmare juramento: alioquin neque pro potestatibus, neque pro consulis, neque pro rectoribus habeantur, eorumque sententias ex tunc irritas judicamus et inanes.

20.

Nemo militem³¹, qui non apud acta testificatus cum tribus sit, propositis sacrosanctis Evangelis esse christianum orthodoxum: fiantque acta ad eum magistratum, sub quo militaturus est: et duo tantum aurei pro ea re præbeantur. Si vero id neglectum sit, dabit libras quinqueaginta is magistratus, ejusque officium viginti qui vero militavit, decem atque a militia ejicietur: testes, qui pejeraverint, in corpus punientur: illæ vero multe comitis periculo rebus privatis inferentur.

21. Imp. JUSTINIANUS A. Menæ P. P.

Si præsens³² quidem sit, qui pecuniam numerasse, vel alias res dedisse scriptus est; aliquam vero administrationem in provinciis gerat, ut difficile esse videatur, denuntiationem eidem non numeratæ pecuniæ mittere, licentiam damus ei, qui memorata exceptione uti velit, alios iudices adire, et per eos ei manifestare, quia exceptionem hujusmodi objicit, factam a se super non numeratæ pecuniæ querelam esse. Quod si non sit alius administrator civilis, vel militaris, vel per aliquam causam ei sit difficile, noratam querelam opponit, eum adire, et ea quæ dicta sunt, accere: licentiam damus etiam per virum reverendissimum episcopum eandem suam exceptionem creditori manifestare, et ita tempus statutum interrompere. — § 1. Quod etiam in exceptione non numeratæ dotis locum habere, receptum est. — Dat. kal. Jul. CONSTANTINO. DN. JUSTINIANO A. 2 CONSS. 528.

22. Imp. JUSTIN. A. Menæ P. P.

Neminem volumus in custodiam conjici absque jussu³³ gloriosissimum, vel illustrium, vel clarissimorum magistratum hujus felicissimæ urbis, vel provinciarum, aut defensorum civitatum. — § 1. De his autem, quicunque conjecti, aut conjiciendi sunt, Deo amabilem locorum episcopos jubemus per unam ejusque hebdomadæ diem, id est, feria quarta, aut sexta, quæ et Parasceve appellatur, eos, qui in custodia habentur, visitare: et diligenter inquirere causam, ob quam detinentur: et sive servi sint, sive liberi, sive pro pecuniis, sive pro aliis criminationibus, sive pro homicidiis conjecti, illustrissimos, et spectabiles, et clarissimos magistratus admonere; tam eos qui sunt in hac felicissima urbe, quam qui sunt in provinciis, ut ea exequantur circa ipsos, quæ divalis nostra constitutio ad illustres prefatos ea de re emissa præcipit: licentia data Deo charissimis pro tempore episcopis, si quam negligentiam admissam cognoverint ab illustrissimis, et magnificenissimis atque clarissimis pro tempore magistratibus, vel iis, quæ illis parent officiis talem ipsorum negligentiam indicandi, ut conveniens adversus negligentes animi nostri motus insurgat. — Dat. 15 kal. febr. CP. DEZIO CONSS. 529.